
Determinazione Dirigenziale n° 987/2019 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 747/2019

OGGETTO: APPLICAZIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO DEL SERVIZIO DI
SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO DEGLI APPARATI LUMINOSI SUI MEZZI
PROVINCIALI IN DOTAZIONE AL SETTORE DELLE STRADE – CIG ZB027B0509. 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019, di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021 e del Documento Unico di Programmazione e del piano degli indicatori
del bilancio 2019/2021;

il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021 e successiva variazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 01/02/2019 di conferimento dell’incarico di
Direzione al Dott. Fabio De Marco del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 27/2019;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n.007 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni e servizi” - Obiettivo 00104 “Gestione del parco
auto di servizio”;
Premesso che il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione
della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede all’approvvigionamento dei beni e
servizi “standardizzati” necessari al corretto funzionamento delle attrezzature e dei veicoli in dotazione
dell’Ente;
Precisato che tra i servizi citati rientra anche la gestione e la manutenzione del parco mezzi di servizio
in dotazione ai diversi Settori dell’Ente;
Premesso altresì che con Determina Dirigenziale n° 750/2019 è stato affidato tramite piattaforma
elettronica di negoziazione SINTEL messa a disposizione da ARCA Lombardia il servizio di
smontaggio e rimontaggio degli apparati luminosi su n. 13 furgoni recentemente noleggiati ed assegnati
al Settore delle Strade all’operatore economico ALL.V.IN. Srl con sede legale in Brescia via Gerolamo
Romanino, 1 CF e P.IVA 02298210986 a fronte di un corrispettivo pari a €12.094,23 (oltre IVA di
legge);

N.987/2019

Documento firmato digitalmente



Considerato che con nota del 20 giugno 2019 del Settore delle Strade è stata comunicata a questo
Settore la necessità di completare l’allestimento dei menzionati furgoni tramite montaggio di un
segnalatore acustico per retromarcia e di un kit Livrea;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”) e in particolare l’art. 106, comma 12, che così recita “la stazione appaltante, qualora in
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni, fino a
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'affidatario dette modifiche
contrattuali senza che lo stesso possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto” (cd. quinto
d'obbligo);
Ritenuto quindi necessario procedere all'estensione della prestazione già acquistata in virtù delal citata
determinazione n. 750/2019, esercitando la facoltà prevista dall’art. 106, comma 12, del Codice (cd.
quinto d'obbligo);
Dato atto che la ditta ALL.V.IN. Srl con sede legale in Brescia via Gerolamo Romanino, 1 CF e
P.IVA 02298210986 ha offerto, per il completamento della fornitura sopra citata, un prezzo di €
1.274,00 al netto dell’IVA di legge (P.G. n. 89574 del 24/06/2019 in atti);
Valutata detta offerta congrua e conveniente per questo Ente e ritenuto pertanto di procedere
all'affidamento della fornitura al menzionato operatore economico;
Dato atto altresì che:

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il
Geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio Razionalizzazione della Spesa
e Gestione Amministrativa del Patrimonio;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura inizialmente espletata è
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG ZB027B0509;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000.
Visti: gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra esposte, procedere all'estensione delle prestazioni già
affidate con determinazione dirigenziale n. 750/2019 all’operatore economico ditta ALL.V.IN.
Srl con sede legale in Brescia via Gerolamo Romanino, 1 CF e P.IVA 02298210986, mediante
applicazione dell’art. 106, comma 12, del Codice (cd. quinto d'obbligo), a fronte di un
corrispettivo di €. 1.274,00 al netto dell’IVA di legge;

1.

di imputare la spesa complessiva di € 1.554,28 (IVA inclusa) interamente esigibile nell’anno di
competenza, come segue:

2.

CAPITOLO IMPORTO CIG OBIETTIVO PEG

1000331 € 1.554,28 CIG ZB027B0509 104

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1
D.Lgs. n. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio
Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura inizialmente
espletata è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG ZB027B0509;

4.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

N.987/2019

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 04-07-2019 Il IL DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.987/2019

Documento firmato digitalmente


